

بسم الله الرحمن الرحيم

چه بسته های شیرینی! شیرین ترین کار تو این دنیا تربیته البته که کار سختیه. « کار سخت شیرین» یه نوع آفرینشه یه نوع خلاقیته. ما وقتی گل رو پرورش می دیم چه لذتی می بریم نگاه می کنیم به گلدون ها وقتی یه پرنده رو پرورش می دیم چه لذتی می بریم بالاترین پرورش، پرورش انسان و تربیت انسان است. همون کاری که انبیا دنبالش بودن. بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی فرمود دو گروه هستن شغلشون شغل انبیاست مادرها، معلم ها. در آیات قرآن کریم زیاد می بینیم طلب فرزند را یه دوست معلمی دارم خب بچه دار نمی شه من ازش پرسیدم چرا دعا نمی کنه گفت خدا بخواد میده گفتم نه همون خدا از کسی که اصرار می کنه بچه می خوام ستایش کرده ابراهیم زکریا درسته خدا اراده می کند نقشه ای را برای ماها خود همون خدا به ما فرموده ادعونی دعا کن استجب لکم. خود این رابطه درخواست کردن نشانه نیاز خواهی ما است و بخواهیم از خدا.

سوره مریم آیه سه می فرماید: « **إِذْ نَادَى رَبَّهُ نِدَاءً خَفِيًّا** » یاد کن آنگاه که حضرت زکریا پروردگارش را آهسته صدا زد گویا مثلا روشم نمیش راجع به بچه می خواسته با خدا حرف بزنه « **قَالَ رَبِّ إِنِّي وَهَنَ الْعَظْمُ مِنِّي وَاشْتَعَلَ الرَّأْسُ شَيْبًا وَلَمْ أَكُنْ بِدُعَائِكَ رَبِّ شَقِيًّا** » گفت خدا جون پروردگار من! من استخوان هام دیگه سست شده به پیری رسیدم موهام سفید شده، خدایا من به خواستن از تو بی اعتماد نیستم. نه! من مهر تو رو قبول دارم یه دلواپسی دارم دارایی زیادی در اختیار حضرت زکریا بود از سلیمان نبی بهش رسیده بود در بیت المقدس دلواپس بود که اینا به دست چه کسانی خواهد افتاد. از خدا این رو خواست « **وَإِنِّي خِفْتُ الْمَوَالِيَ مِنْ وَرَائِي وَكَانَتِ امْرَأَتِي عَاقِرًا فَهَبْ لِي مِنْ لَدُنْكَ** »

وَلِيًّا» خدای دلوایسم بعد از من کار دست چه کسانی خواهد افتاد؟ بچه می خواهم و همسر هم نازا هست. ببخش به من از طرف خودت بچه ای که «يَرِثُنِي وَيَرِثُ مِنْ آلِ يَعْقُوبَ ۖ وَاجْعَلْهُ رَبِّ رَضِيًّا» میراث بر من و خاندان یعقوب باشد. و خدایا یه بچه که هر بچه ای نمی خوام یه بچه که تو بیسندی. از آسمان بشارت آمد که خدا اراده کرده به تو بچه بده زکریا متعجب که «قَالَ رَبِّ أَنَّى يَكُونُ لِي غُلَامٌ وَكَانَتِ امْرَأَتِي عَاقِرًا وَقَدْ بَلَغْتُ مِنَ الْكِبَرِ عِتِيًّا» چطور ممکنه من صاحب پسر بشوم و همسرم ناز است و منم به سن پیری رسیدم درسته خودم خواستم «قَالَ كَذَلِكَ قَالَ رَبُّكَ هُوَ عَلَيَّ هَيِّنٌ وَقَدْ خَلَقْتُكَ مِنْ قَبْلُ وَلَمْ تَكُ شَيْئًا» خداوند می فرماید این کار بر ما آسان است. در پیری هم بچه می دیم. من خودتو آفریدم هیچی نبودی بشارت یحیی را داد. طلب فرزند در قرآن ستایش شده است. ابراهیم خلیل ازدواج کرد با بانویی ثروتمند به نام ساره روزگاری گذشت بچه دار نمی شدن دامن کبریایی رو خدا رو گرفته بود گفت «رب هب لی من الصالحین» خدا صلاح نمی دونست بعدها ساره رفت یه خانم دیگری رو برای ابراهیم گرفت به نام حاجت از اونا بچه دار نمی شدند ولی ناامید نمی شد موضوع خیلی مهمه فرزند خواهی طلب فرزند خیلی مهمه تا این که درهای رحمت خدا باز شد و از هر دو همسر صاحب فرزند شد از ساره اسحاق از هاجر اسماعیل. روایات زیادی شاید صدها حدیث داریم که از خدا فرزند بخواهید پیامبر عزیز ما وقتی عقد جوان ها را می خواند همون جا برای بچه دار شدنشون دعا می کرد. دختر یا پسر یکی از دعوایی که تو خونه ها هست سر فرزند دختر یا پسر. هر دوش مال خداست هر دو هدیه خداست «وانه خلق الزوجین الذکر و الأنثی» سوره نجم آیه چهل و پنج. ولی اونی که خیلی قشنگه سوره شورا آیات چهل و نه و پنجاه می فرماید: «لِلَّهِ مُلْكُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ يَخْلُقُ مَا يَشَاءُ يَهَبُ لِمَنْ يَشَاءُ إِنِثَاءً وَيَهَبُ لِمَنْ يَشَاءُ الذُّكُورَ

أَوْ يُزَوِّجُهُمْ ذُكْرَانًا وَإِنثَاءً وَيَجْعَلُ مَن يَشَاءُ عَاقِبَةً إِنَّهُ عَلِيمٌ قَدِيرٌ خدا هر چه بخواهد بیافریند. به هر که بخواهد دختر، به هر که بخواهد پسر می دهد. به بعضی هر دو هم دختر هم پسر و بعضیا هم دیگه فرزندان دار نمی شن. خداوند دانای توانا است. الان شما به هر زایشگاهی سر بزیند پرسید بیست و چهار ساعت گذشته چند تا نوزاد به دنیا اومدن مثلا می گن هشتاد و شش تا پرسید چند تا دختر چند تا پسر ببینید با یکی دو تا کم و زیاد یه اندازه این همون حکمت خداست جمعیت رو خود خدا متوازن قرار می ده یک کسی ناراحت آمد به خانه امام صادق علیه السلام حضرت پرسید چته گفت چهارمین دختر را هم خدا به ما داد امام صادق ع از او پرسید به نظر تو این دختر پسری دست کی باشه اختیارش خوبه اینم یه فکری کرد گفت دست خدا باشه امام صادق خب حالا هم دست خدا بوده شکایت داری؟ چه بسا دختری که از پسر بهتر باشد مهم سلامت اون هاست مهم سعادت اون هاست مهم تربیت اون هاست. فرزند از خدا بخواهید رهبر عزیز انقلاب بیش از ده سال گلایه داره از ایرانیان آینده ها از ما گلایه خواهند کرد با این که زحمت داره از خدا طلب فرزند کنیم ان شا الله توفیقش برسد خدا نگهدار